

Głos Koszaliński

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Cena 20 gr.

Poniedziałek, 8 marca 1954 r.

Rok III, Nr 56 (470)

O rozwoju spółdzielczości produkcyjnej

Uchwała Rady Ministrów

WARSZAWA. Rada Ministrów na wniosek Rady Spółdzielczości Produkcyjnej podjęła ostatnio uchwałę o rozwoju spółdzielczości produkcyjnej. Uchwała ta ustala formy i zakres zwiększonej pomocy Państwa dla spółdzielni produkcyjnych i ich członków, określa zadania dla rad narodowych, Państwowych Ośrodków Maszynowych, zainteresowanych resortów, instytucji i przedsiębiorstw oraz wysuwa ważne zalecenia dla spółdzielni. Uchwała Rady Ministrów ma doniosłe znaczenie dla szybkiego rozwoju i umocnienia spółdzielczości produkcyjnej w naszym kraju.

Zapoczątkowany w 1949 r. ruch spółdzielczości produkcyjnej — stwierdza na wstępie uchwała — zrzesza najbardziej postępową część chłopów polskich i zajmuje coraz poważniejsze miejsce w życiu naszej wsi i w gospodarce narodowej. Obecnie przeszło 8.000 spółdzielni produkcyjnych, zrzeszających około 200 tys. członków, rozwija zespółową gospodarkę na łącznym obszarze około 1,5 mln ha użytków rolnych, co stanowi blisko 90% gruntów gospodarki chłopskiej. W 54 powiatach ruch spółdzielczy objął przeszło połowę gromad. W powiatach ząbkowickim, dzielnickim i walbrzyjskim powstały spółdzielnie we wszystkich gromadach. Przewodzą w rozwoju zespółowej gospodarki chłopów województw: wrocławskiego, poznańskiego, bydgoskiego i szczecińskiego. Również w pozostałych województwach nie brak powiatów wyróżniających się znacznym stopniem uśpółdzielczenia. Świadczy to o coraz szerszym dążeniu pracującego chłopstwa do podniesienia swej gospodarki, do osiągnięcia z niej lepszych plonów i większych korzyści poprzez rozwój spółdzielczości produkcyjnej.

Choć nie wszystkie jeszcze spółdzielnie zdążyły okrzepnąć jako wielkie i przodujące gospodarstwa, jednak już działają znaczenie uśpółdzielczej produkcji rolnej w gospodarce narodowej jest bardzo poważne i stale wzrasta. W zestawieniu z całością produkcji gospodarstw chłopskich — w 1953 r. chłopscy uśpółdzielcy wyprodukowali 13,5% pszenicy, 29% olejnych, 14% buraka cukrowego i 41% zbóż siewnych kwalifikowanych.

Zródłem rozwoju i wzrastającej dochodowości gospodarki uśpółdzielczej — obok zespółowych metod pracy i wykorzystania doświadczeń nauk rolniczych — jest coraz szersze stosowanie traktorów i maszyn. Państwowe środki maszynowe wydatnie pomagają w podniesieniu produkcji rolnej.

Traktorami i maszynami POM wykonano w uśpółdzielniach produkcyjnych w 1953 r. 70% orki, 70% prac żniwnych, 65% orniaków, 77% podorywek. Dzięki pomocy POM zespółowe gospodarstwa uzyskują wyższe plony, oszczędzają pracę ludzką i mogą utrzymywać mniejszą ilość koni, co z kolei pozwala im rozszerzać hodowlę bydła i trzody.

Dzięki zespółowej, zmechanizowanej gospodarce cięższa stała się praca na roli, zmniejszyła się wyciążalność chłopów - uśpółdzielców. Znacznie poprawiły się warunki pracy kobiet wsielskiej. Przed młodzieżą chłopską otworzyły się szerokie perspektywy pracy opartej na mechanizacji i nowoczesnych metodach agrotechnicznych.

Spółdzielcze gospodarstwa rolne rozwijają się w oparciu o wszechstronną pomoc państwa ludowego. Rząd Polskiej Rzeczypospółitej Ludowej popiera ruch uśpółdzielczości produkcyjnej, widząc w jego rozwoju nie tylko niezawodny sposób szybkiego podniesienia dobrobytu materialnego chłopów pracujących i kultury wsi, ale i najbardziej skuteczną drogę wzrostu produkcji rolnej, co ma decydujące znaczenie dla mas pracujących całego kraju.

Państwo ludowe jeszcze wydatnie pomagać będzie uśpółdzielniom produkcyjnym i ich członkom stwarzając warunki, w których chłopscy uśpółdzielcy dzięki swej rzetelnej pracy, rozwijając gospodarke zespółową i sumiennie wykonując obowiązki wobec państwa, osiągną będą coraz wyższy stopień dobrobytu i kultury. Rozwój uśpółdzielczych gospodarstw i wzrost zamożności chłopów - uśpółdzielców wzbudzać będzie zainteresowanie dla ruchu uśpółdzielczego u coraz większej części chłopów, gospodarujących dotąd indywidualnie. W oparciu o rosnącą opiekę i pomoc organów władzy ludowej powinna znacznie wzrosnąć liczba uśpółdzielni produkcyjnych oraz ich rola w zaopatrzeniu kraju w produkty żywnościowe i surowce dla przemysłu, przez co stworzone zostaną trwałe podstawy dla nieustannego wzrostu dobrobytu mas pracujących w mieście i na wsi.

Zadaniem centralnych i terenowych organów władzy ludowej jest doprowadzić do uśpółdzielni produkcyjnych pomoc przewidzianą uchwałami Rządu, otoczyć wszechstronną opieką każde nowopowstałe gospodarstwo ze-

spółowe i zapewnić warunki, dzięki którym szybkiej rozwijać się będzie uśpółdzielczość produkcyjna.

W związku z tym Rada Ministrów — na wniosek Rady Spółdzielczości Produkcyjnej — postanowiła w uchwale: rozszerzyć pomoc dla pracujących chłopów, którzy podejmują zespółową gospodarkę; zapewnić warunki, jeszcze bardziej sprzyjające umocnieniu gospodarke uśpółdzielni i wzrostowi produkcji rolnej; uruchomić środki pomocy dla nowych rzesz pracujących chłopów, którzy wstępują na drogę uśpółdzielczości produkcyjnej; umożliwić szybszy wzrost zamożności chłopów — (Dokończenie na 3 str.)



Delegaci na II Zjazd PZPR

NATALIA CHUCKA

W 1952 r. na zebraniu podstawowej organizacji partyjnej przy Koszalińskich Zakładach Roszarniczych, przyjmowana do partii Natalia Chucka mówiła:

— Wiem co znaczyła nędza i poniewterka w dawnej jańcie - pańskiej Polsce. Ojciec mój był robotnikiem rolnym.

Przez całe życie pracowałam na dziedzicach. Ja, również od dziedzicństwa pracowałam ciężko w prywatnych zakładach. Ale jeszcze gorsze było byrokracie, gdy fabrykant wyrzucał nas z pracy. Wówczas do mego domu zaglądał głód. Było i tak, że wyrzucano mnie z mieszkania, bo nie miałam ple (Dok. na 2 str.)



Naród polski złożył hołd pamięci Józefa Stalina

WARSZAWA. 5 marca br. — dzień pierwszej rocznicy śmierci Józefa Stalina — wielkiego kontynuatora nieśmiertelnego dzieła genialnego Lenina — uczcił cały nasz kraj.

We wszystkich miastach, osiedlach i wsiach — na gmachach partyjnych i prezydium rad narodowych zawisły klrem spowite sztandary czerwone i biało-czerwone.

Uroczyste zebrania i wleczory poświęcone pamięci Józefa Stalina, które odbyły się w zakładach pracy, klubach, świetlicach zakładowych, zgromadziły tysięczne rzesze ludzi pracy. Zgromadzonych na zebraniach prześlukała głęboka świadomość, że wielkie zwycięstwo, jakie odnosił naród radziecki pod przewodnictwem partii Lenina-Stalina, będąc wśród narodów świata głęboką więz w triumf sily pokoju i postępu, w triumf sprawy, której służy również walka i praca naszego narodu.

W stolicy uroczysty wleczór tury Związków Zawodowych, ku czci Józefa Stalina odbył się m. in. w Woj. Domu Kultury. Uroczysty przebieg miało zebrania zorganizowane przez...

Wysokie odznaczenia państwowe przyznała Rada Państwa kobietom miast i wsi z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet

WARSZAWA. W związku z Międzynarodowym Dniem Kobiet, Rada Państwa przyznała wysokie odznaczenia państwowe przodującym kobietom miast i wsi, które swą ofiarną, twórczą walką o zbudowanie socjalizmu w naszym kraju, wniosły szereg doniosłych i ważnych wkładów w pomnożenie sily i bogactwa Polski Ludowej i umocnienie pokoju.

Ordery Sztandaru Pracy nadane zostały 10 zasłużonym działaczkom ruchu robotniczego, które w szeregach SDKPiL, PPS-łewicy, Komunistycznej Partii Polski i Polskiej Partii Robotniczej uczestniczyły w walkach polskiego proletariatu o społeczne i narodowe wyzwolenie naszego kraju, a dziś oddają swe sily budowie nowego życia polskiej mas pracujących. (Dokończenie na 2 str.)

Na zdjęciu: Marcjanna Fornalska delegat na II Zjazd partii, odznaczona orderem „Sztandar Pracy” i klasy za pracę polityczną i społeczną.



Na zdjęciu: Maria Pieczyńska, odznaczona orderem „Sztandar Pracy” i klasy za pracę polityczną i społeczną.



Obwodowy Komitet Frontu Narodowego na Targówku, otwarte zebranie partyjne w PLL „Lot” oraz wiele innych zebrań i uroczystych wleczorów, które odbyły się w stolicy.

W woj. stalinogrodzkim, w hutach, kopalniach i innych zakładach pracy złożyli hołd pamięci Józefa Stalina.

Na zebraniu w hucie „Ball-don” sekretarz podstawowej organizacji partyjnej — Widera — po omówieniu życia i działalności Stalina powiedział: „Przygotowując się do II Zjazdu partii, zdaliśmy sobie sprawę z tego, że walka naszej partii o stałą poprawę warunków bytowych, o umocnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego opiera się na nieśmiertelnym wekazanach Lenina i Stalina — na tym ich brzmim wkładzie, który oni wniesli do teorii marksizmu, twórczo ją rozwijając”.

Również Poznań i robotnicza Łódź uczciły pamięć człowieka, który całe swe życie poświęcił sprawie walki o lepsze jutro ludzkości.

W wielu miastach całego kraju zorganizowano wystawy, poświęcone życiu i walce Józefa Stalina.

Ambasador PRL w Moskwie złożył wieniec w Mauzoleum Lenina-Stalina

MOSKWA. Dnia 5 bm. w pierwszą rocznicę zgonu Józefa Stalina, ambasador PRL w Moskwie Wacław Lewikowski złożył w imieniu KC PZPR i Rządu Polskiego wieniec w Mauzoleum Lenina-Stalina.

Komunikat informacyjny o Plenum KC KPZR

MOSKWA. Agencja TASS donosi: Ostatnio odbyło się Plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego. Plenum przedyskutowało wygłoszony przez N. S. Chruszczowa referat o dalszym zwiększeniu produkcji żywności w kraju i o zagospodarowaniu nowych oraz nie uprawianych ziem i powzięło odpowiedzialną uchwałę.

W dyskusji nad tym zagadnieniem wzięli udział pracownicy terenowych organów partyjnych, radzieckich, rolnych i organów skupu oraz przewodniczący kolchozów i pracownicy sowchozów.

Kontrolujemy stan przygotowań do wiosennej kampanii siewnej

6 bm. — w „dniu gotowości” na terenie naszego województwa od była się powszechna kontrola przygotowań do wiosennej kampanii siewnej. Kontrola ta wykazała, że w szeregu gromad, uśpółdzielni produkcyjnych, PGR, POM i GOM istnieją jeszcze poważne braki. Ujawnienie tych braków przyczyni się do szybkiego ich zlikwidowania. Niewątpliwie rady narodowe i zainteresowane instytucje przy politycznej pomocy Instancji organizacji partyjnych zajmą się obecnie bardziej energicznie przygotowaniem do siewów, tak, aby do 13 marca — na stepnego „dnia gotowości” — wszystkie ujawnione braki zostały usunięte.

NIEDOSTATECZNA KONTROLA I NIEDOSTATECZNY STAN PRZYGETOWAŃ W PGR RABINO

Jesteśmy komisją wydelegowaną przez Prezydium PRN w Białogardzie celem sprawdzenia stanu gotowości do wiosennej kampanii siewnej... Dyrektor zespołu PGR Rabino (poc. Białogard) Józef Barowiecki jest wyraźnie zaskoczony. — A czy nie można — zapytuje — przełożyć kontroli na inny dzień? Członkowie komisji przypominają sobie z notatek co mają skontrulować: sprzęt, ziarno siewne, nowozy sztuczne, przygotowania organizacyjne... Skrzętnie nctują usłyszane informacje, pytają jeszcze o części zamienne i ciekawie oglądają stojące maszyny. Przejrzą każdy ciągnik, aby przekonać się, że z remontem maszyn w zespole nie jest dobrze. Oto jeden z „Ursusów” spoczywa na drev-

nianej podpórze. Cały przód jest luźny, brak przy nim bolca. Z trzech ciągników ani jeden — jak to stwierdziła komisja — nie jest zdający do niezwłocznego użytku. Pod kuźnią stoi plug traktorowy. Brak przy nim jednego lemieszka, nie są przykręcone odkładnice. Komisja przechodziła obok pluga, ale nie zbadala jego gotowości — zadowolila się informacją, że „wszystko jest gotowe”.

W otwartej szopie, siewniki nawozowe i zbożowe stoją głęboko w wodzie. W magazynie nawozów sztucznych są nawozy sprzed kilku lat. Wiele nawozów skamieniało i pomieszało się. Na klepisku w stodole leży 15 ton superfosfatu granulowanego. Wierzchnie worki są zamknięte, kilka rozsypanych. W stodole — dziurawy dach. PGR Rabino nie zostało jeszcze zaopatrzone w ziarno siewne. (Dokończenie na 2 str.)

